Doktor seraficzny nie przeczy ani zasadzie tomistycznej, ani logice jej konsekwencyj.

Mówi on wyraźnie: „*Hoc certum est, aliquas compositiones a substantia angeli removeri, utpote compositionem ex partibus quantitativis, compositionem ex partibus heterogeneis et compositionem ex natura corporali et spiritali, qualis est in homine.*“ (II Sent. Dist. III. P. 1. art. 1, Quaest. 1).

Ale rozszerza on znaczenie wyrazu materya i czyni zeń synonim przedmiotu potencjalnego i w ten sposób dochodzi do twierdzenia, że wszelka substancja przypadkowa, nie wyłączając substancji duchowej, zawiera w swym składzie materję.

Natychmiast po ustępie przytoczonym—a możnaby przytoczyć inne nie mniej znaczące—dodaje on w samej rzeczy.

„*Sed de compositione materiae et formae sive materialis et formalis, de hac dubium est. Et voluerunt aliqui dicere, quod talis removeretur ab angelo. Sed cum in angelo sit ratio mutabilitatis non tantum ad nonesse, sed secundum diversas proprietates; sit iterum ratio possibilitatis, sit iterum ratio individuationis et limitationis, postremo ratio essentialis compositionis*

Połączmy teraz wyniki naszych poszukiwań analitycznych i zamiast wniosku postawmy pytanie: *czem jest osobnik?*

**42. Pojęcie filozoficzne osobnika i osoby.** Nie dajemy określenia osobników. Charakter abstrakcyjny myśli ludzkiej czyni ze wszelkich wypracowywa-

---

secundum propriam naturam: non video causam nec rationem, quomodo defendi potest, quin substantia angeli sit composita ex diversis naturis; et si composita est ex diversis naturis, illae duae naturae se habent per modum *actualis et possibilis*, et ita materiae et formae. Et ideo positio illa videtur verior esse, scilicet quod in angelo sit compositio ex materia et forma.“ *Ibid.*

I w swoim ostatnim dziele (Hexaem serm. II et serm IV), pozostaje on wiernym swoim pierwszym poglądom: Omnis substantia creata distinguitur „reali distinctione principiorum, quorum unum activum, alterum passivum.“ „Necesse est enim eum in omni creatura potentia activa conjuncta sit potentiae passivae, quod illae duae potentiae fundentur super diversa *principia rei.*“

Ponieważ substancje anielskie składają się z „materji“, są więc one z zasady tej uwielokrotnianemi: „Personalis proprietates (angelorum) causatur ab actuali conjunctione principiorum (substantiae angelicae) et in se est aliquid substantiale“. (II *Sent.* Dist. III, P. 1, art. II, Quaest. II).

Śty Tomasz z Akwinu przyznaje również, że duchy czyste są w pewnym znaczeniu złożonemi z formy i materji; ich esencja w samej rzeczy jest według Ś-tego Tomasza różną od ich aktu istnienia: „Natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma (ad modum corporum), est ut potentia respectu sui esse; et sic in substantia spirituali est compositio potentiae et actus, et per consequens formae et materiae; si tamen omnis potentia nominatur materia“ *De spiritualibus creaturis*, art. 1. Cfr. *de substantiis separatis*, cap. VII.